Quas petitiones ut ordines, amplius, et urgeas, in te devolvitur, Reverende Frater Magister Colman.

Benjamin Colman acquiesced, and thereupon the first and second-last stanzas of the 122 Psalm were sung by way of conclusion.

¹² In the notes to the text that follow, the symbols *A* and *H* are used to indicate

Oratio Habita in Aula Academica Cantabrigiensi

(2)

1722

[238]

A Reverendo Domino Edvardo Wigglesworth¹³

Illustrissime Domine Gubernator,¹⁴ vosque honorandi admodum ac reverendi Curatores,¹⁵ Praeses, et Senatores academici.¹⁶

Si mihi animae desiderium meae permissum et a vobis congenito pudori¹⁷ indultum fuisset, non alias tenuissem partes in solennitate hodierna quam munus mihi concreditum cum silentio et humilitate accipiendi, et cum morigero cordis proposito summopere studendi ut officia deinceps a me expectanda fideliter saltem perficiantur. Quandoquidem vero poposcerunt¹⁸ illi¹⁹ quibus omne obsequium et alacrem obedientiam debeo, ut nonnihil dicam hoc tempore, obtemperabo profecto illorum voluntatibus dicendo quae pro tempore et occasione sufficere videantur; indulgebo tamen indoli hominis minime loquacis hoc faciendo quam paucissimis.

De conventus hujusce causa lacta ne verbulo²⁰ quidem opus [239] est; jam enim et oculis et auribus²¹ illam²² percepistis. Neque magis necesse est ut indicem cuiquam propterea debemus gratias; etenim²³ nulli nostrum adeo obtusa gestant pectora²⁴ ut viri nomen et famam nesciant.

Non autem gratitudo mere humana, multo minus Christiana sine pietas ut haec praeteream, inobservato amabili et non vulgari verae²⁵ charitatis Christianae exemplo a liberali nostro benefactore, Domino²⁶ Thoma Hollis,²⁷ piis omnibus exhibito in tot tantisque conatibus (4) egregiis ad promovendum doctrinae et religionis in Academia nostra incrementum.

Exemplum quidem tale quale, si devincientes et miras spectemus circum-

the readings of the manuscript at the American Antiquarian Society and at Harvard respectively.

¹³ The title thus in *A. H* reads simply *Oratio Inauguralis ab ipso Professore prolata fuit verbis sequentibus.*

¹⁴ Samuel Shute (1662-1742), Governor from 1716 to 1722.

¹⁵ Inspectores *H.*

¹⁶ academici *A.*

¹⁷ pudore *A.*

¹⁸ proposcerunt *A.*

¹⁹ illi above line in *H.*

²⁰ A word appearing first about 970 A. D.; see R. E. Latham, *Revised Medieval Latin Word List* (London, 1965).

²¹ auribus et oculis *H.*

²² illam above line in *H.*

²³ etenim *H.*

²⁴ Cf. Vergil, *Aeneid* I.567; non obtusa adeo gestamus pectora Poeni.

²⁵ A cancelled *verae* appears in *H* both before *charitatis* and after (above) it.

²⁶ dignissimo (for Domino) *H.*

²⁷ Thomas Hollis (1659-1731), a London merchant and, though a Baptist, one of Harvard's chief benefactors.

stantias, rarissime forsitan orbis universus²⁸ aspexit alterum: virum scilicet e terra longinqua, cui locus noster et nomen vix nota fuere, cum primum audisset reverentiam Dei in hoc loco esse, et charitatem nostram in eos, qui (quod ad leviora legis) a nobis dissentiunt, minus esse constrictam quam in plurimis²⁹ regionibus aliis; multa quoque commoda, quibus exterarum universitates gaudent, nobis hactenus deesse; talem, inquam, virum (licet ipsum haud sentientem nobiscum de nonnullis, quae saepius causam praebuerunt multae simultati Antichristianae in Christiana ecclesia; ³⁰ nihilominus), cum supradicta audivisset,³¹ adjicere animum ad procurandum nobis prosperitatem indefessa attentione, prudentia numeris omnibus absoluta,³² et flumine liberalitatis³³ indesinenter³⁴ exundante.³⁵ Haec certe sinceram et ingentes postulant a nobis gratias, caelesti imprimis Patri, qui indiderit res tales animo servi sui, deinde benefactori in terris, cujus benignitate³⁶ haec tam recte et feliciter gesta sunt.

Det Deus servo suo nomen melius quam filiorum aut filiarum: nomen perpetuum,³⁷ quod non excindetur.³⁸ Faxit Deus ut memoria³⁹ ejus ad seros usque nepotes⁴⁰ reddatur clara⁴¹ et illustris ex incessanti⁴² benedictione divina super theologicas praesertim exercitationes,⁴³ quas ut fundaret, inter tot alia benefacta, tam maturam, magnificam et prudentem curam adhibuit. Magnum sane argumentum pii et caelestis animi affectus quod hoc primatiae servo Domini curae fuit ut animaret et promoveret studia(6) nostra in ea quae secundum pietatem est doctrina,⁴⁴ cum qua⁴⁵ si comparetur, utilissima et admiratione dignissima doctrina aut⁴⁶ eru[240]ditio mere humana velut nihil est, imo minor nihilo et⁴⁷ vanitate vanissima.

²⁸ Cf. Pliny, *Natural History* III, Prolog: terrarum orbis universus in tres dividitur partes.

²⁹ pluribus corrected to plurimis *H*.

³⁰ Originally ecclesia Christiana in *A*, then altered.

³¹ Originally audisset in *H*, then altered.

³² Cf. Pliny, *Letters* IX.38: liber numeris omnibus absolutus.

³³ Originally liberali in *H*, then altered.

³⁴ indesinenter *H*.

³⁵ Cf. Pliny, *Letters* II.4: velut ex fonte liberalitas nostra decurrit.

³⁶ *H*. reads benignitate et providentia.

³⁷ perpetuum *H*.

³⁸ Cf. *Josiah* 7.9: delebunt nomen nostrum de terra; Ovid, *Metamorphoses* XV.876: nomenque erit indelebile nostrum; Silius Italicus VII.643-44: tam clarum excidere nomen / Brutum exoptantem.

³⁹ Cf. *Ecclesiastes* 24.28: Memoria mea in generationes saeculorum: *Wisdom* 8.13: Et memoriam aeternam his, qui post me futuri sunt, relinquam.

⁴⁰ Cf. Vergil, *Georgics* II.521: seris factura nepotibus umbram.

⁴¹ clara *H*.

⁴² incessante *H*.

⁴³ Originally exercitationibus in *H*, then altered.

⁴⁴ Cf. I *Timothy* 6.3: ei quae secundum pietatem est doctrinae.

⁴⁵ ad quam (for cum qua) in *H*.

⁴⁶ aut above line in *A*.

⁴⁷ et not found in *A*.

Et quidem quid est ullius momenti aut ponderis ⁴⁸ intra captum rationis humanae divinitus non adjutae, quod non magis perspicue et plane ⁴⁹ docemur in verbo Dei, cum nullum sit, uti recte notat clarissimus Amesius,⁵⁰ in oeconomis, ethicis, politicis aut juridicis catholicae ⁵¹ veritatis praeceptum ad bene vivendum spectans quod non est in sacris literis vel expresse revelatum, vel legitima consequentia ab illis deducendum.

Non igitur sine causa fidenter affirmat Apostolus totam Scripturam divinitus esse inspiratam, et utilem ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam in justitia,⁵² ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum perfecte instructus.⁵³

Hoc consilium, hic scopus est doctrinae Servatoris nostri Dei, non ut ⁵⁴ inanibus et inutilibus contemplationibus animos detineat,⁵⁵ sed ut ⁵⁶ perfecte nos edoceat ⁵⁷ sublimes istas ⁵⁸ de Deo rebusque divinis veritates, quibus accendantur corda nostra debitis in Deum affectibus, animique propensi fiant ad praxin alacrem illorum officiorum omnium, quae tam efficacia naturali quam ex gratuita Dei promissione conducunt tum ad nostri tum ad proximi felicitatem in hoc seculo, et ad nos evehendos ad gloriam, honorem, et immortalitatem in seculo venturo.

Quam ⁵⁹ gloriosum igitur, sed quantopere verendum quoque et arduum est illorum opus, quibus dispensatio evangelii servatoris (8) nostri credita est! Et quas oportet esse dotes et naturae et artis, quam sollicitudinem, diligentiam, fidelitatem viri a quo expectabitur ut alios instituat ad opus ministerii, ut evangelizent inpervestigabiles ⁶⁰opes Christi! ⁶¹

Profunditates ⁶² Dei sunt inexplorabiles. Pietatis mysteria permagna sunt.⁶³

⁴⁸ ullius momenti aut ponderis not found in *H*. Cf. Cicero, *In Vatiniuum* 9: id est maximi momenti et ponderis.

⁴⁹ plene *A*. Cf. Cicero, *De Finibus* III.19: plane . . . et perspicue.

⁵⁰ William Ames (1576-1633), English Puritan divine, a master in theological controversy.

⁵¹ catholicae to spectans written above line in *H*.

⁵² justitiam *A*.

⁵³ Cf. II *Timothy* 3. 16-17: Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.

⁵⁴ ut above line in *H*.

⁵⁵ Originally detinens in *H*, then altered.

⁵⁶ ut above line in *H*.

⁵⁷ Originally edocens in *H*, then altered.

⁵⁸ illas *H*.

⁵⁹ In this part of his oration Wigglesworth seems to have in mind the sentiments of *Titus* 1.5-16.

⁶⁰ A word first appearing about 1623; see R. E. Latham, *Revised Medieval Latin Word List* (London, 1965).

⁶¹ Cf. *Ephesians* 3.8: data est gratia haec, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi.

⁶² Cf. I *Corinthians* 2.10: spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei.

⁶³ Cf. I *Timothy* 3.16: magnum est pietatis sacramentum.

Quot sunt in Scripturis difficilia intellectu, quae indocti parumque stabiles detorquent⁶⁴ suo ipsorum exitio? Qui dubitant dirigendi sunt, quomodo conscientiam habeant semper sine offensa. Contradicentes porro sana doctrina convincendi, et vaniloquorum et⁶⁵ mentium seductorum ora obturanda.⁶⁶

Sed ad haec quis idoneus ipse? ⁶⁷ Multo ⁶⁸ magis, quis talis magister Israelis, ut possit aliorum mentes formare et ad haec tam perfecte ⁶⁹ instruere, ut eos ex omni parte probatos Deo et hominibus sistat, operarios qui non erubescant? ⁷⁰ Et quis potest accendere aliorum ⁷¹ mentes tanto zelo Dei tantaque commiseratione animarum, quanta necesse est illis, qui suscepturi sunt inspectionem ecclesiae, quam suo proprio sanguine Christus acquisivit?

[241] Haec vero omnia et multo plura, quae ⁷² satis temporis non suppetit ad ⁷³ dicendum, sunt muneris ⁷⁴ ad me delegati providentia Dei, corda vestra pro suo beneplacito in me, quantumvis impari et immerenti, convertentis. Quam ob causam trepidat animus ⁷⁵ meus et movetur ⁷⁶ e loco suo. Sublatis igitur in caelum oculis,⁷⁷ flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, qui ex ore infantium et lactantium ⁷⁸ perficit sibi laudem,⁷⁹ qui destituto viribus robur copiose suppeditat;⁸⁰ qui dixit, si cui vestrum deest sapientia, petat a Deo et dabitur ei,⁸¹ ut det mihi intelligentiam in omnibus, retegens oculos meos ut intuear mirabilia ex lege et evangelio, meque (10) implens agnitione voluntatis suae cum omni sapientia et intelligentia spirituali,⁸² ut det mihi linguam eruditissimam,⁸³ suppeditans vires ad veritatis sermonem secundum recte, et ad praebendum in doctrina integritatem, gravitatem, sermonem sanum, qui damnari

⁶⁴ Cf. Columella III.10.2: prave detorta et inveterata opinio rusticorum.

⁶⁵ ac H.

⁶⁶ Cf. Titus 1.9-11: ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, arguere. Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui et seductores . . . , quos oportet redargui.

⁶⁷ Cf. II Corinthians 2.16: ad haec quis tam idoneus?

⁶⁸ Et multo H.

⁶⁹ perfecti H.

⁷⁰ Cf. II Timothy 2.15: operarium inconfusibilem.

⁷¹ mentes aliorum H.

⁷² quae to dicendum not rendered in the English translation.

⁷³ ad not found in A.

⁷⁴ Originally munus in H, then altered.

⁷⁵ Cf. Horace, Odes II.19.5: mens trepidat metu.

⁷⁶ subsillit H. Cf. Isaias 7.2: et commotum est cor eius.

⁷⁷ Cf. Psalmus 25.15: oculi mei semper ad Dominum.

⁷⁸ lactantium A.

⁷⁹ Cf. Psalmus 8.2: ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem.

⁸⁰ Cf. Isaias 40.29: qui dat lasso virtutem et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat.

⁸¹ Cf. James 1.5: si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluentem, et non impropert, et dabitur ei.

⁸² Cf. Colossians 1.9: ut impleamini agnitione voluntatis eius, in omni sapientia et intellectu spiritali.

⁸³ Cf. Isaias 50.4: Dominus dedit mihi linguam eruditam.

non possit;⁸⁴ denique ut corroboret me et corpore et animo ad praestationem totius muneris mihi mandati,⁸⁵ adeo ut ipse glorificetur, et juventus mihi commissa proficiat in dies sapientia, doctrina, et timore Domini,⁸⁶ et ut⁸⁷ benefactor noster munificentissimus fruatur gaudio et consolatione videndi finem piae et benevolentissimae institutionis suae adimpletum.

Nunc autem quid superest nisi ut vos, honorandi Maecenates patresque reverendi, ardentissime obtester et obsecrem per Dominum nostrum Iesum Christum et per charitatem juventutis ejus⁸⁸ ministerio dicatae, ut mecum certetis vestris pro me apud⁸⁹ Deum precibus; neve urgeatis hoc opus,⁹⁰ primo saltem incepto, celerius quam viriculae ferant meae; sed cogitetis non tantum magnitudinem sed et novitatem operis inter nos, juventutem quoque ejus qui suscipit, et quod tantum⁹¹ non decennium⁹² aetatae suae contrivit in alienissimis a theologia studiis; ideoque permittetis ut sperem omnem indulgentiam, humanitatem et tolerantiam, quas istae rationes flagitant.

Ad me denique quid attinet, quam diu in hac statione persitero — perstabo autem, volente Deo, donec aut vos substitueritis hominem huic operi et oneri minus imparem, aut ego ad aliud quoddam opus, meae fortassis imbecillitati convenientius avocatus fuero — de me ipso non ausim polliceri quicquam praeter fidelitatem et, quatenus permiserit⁹³ valetudo studii nimis impatiens, attentionem⁹⁴ animi⁹⁵ sedulam sincerisque conatus veritatem, pacem, et sanctimoniam promovendi.

May it please Your Excellency, and the rest of the honourable and reverend Overseers, together with the reverend, the President and Fellows of Harvard College.